
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 51 del 10/05/2021 
 
Oggetto: Individuazione sedi alternative per celebrazione matrimoni civili. Determinazioni.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno dieci del mese di maggio alle ore 17.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - vice sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco  s 

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 3 comma 1 del D.P.R. 3.11.2009 n. 396 “Regolamento per la revisione e la 

semplificazione dell’ordinamento dello Stato Civile, a norma dell’art. 2, comma 12 della L 15.5.1997 

n. 127, il quale prevede che i Comuni possano disporre, anche per singole funzioni, l’istituzione di uno 

o più separati uffici dello Stato Civile; 

Vista la circolare Prefettura di Viterbo Ufficio Territoriale del Governo Area Autonomie Locali 

in data 07.03.2014 prot.8810/area II, da cui risulta che i Comuni possono deputare una sala esterna alla 

casa comunale, al fine di celebrarvi i matrimoni, purché l’istituzione di tale ufficio separato sia 

previsto da una delibera di giunta che deve essere trasmessa al Prefetto; che l’istituzione di una sede 

esterna, sempre e comunque nella disponibilità giuridica del Comune, deve avere un carattere di 

ragionevole continuità temporale e non potrà avvenire per un singolo matrimonio; che se l’ufficio 

esterno è dotato di un giardino di pertinenza, si potrà procedere alla celebrazione del matrimonio anche 

nel giardino di pertinenza; 

Dato atto che il Comune di Proceno ha nella piena disponibilità giuridica i siti denominati 

“Orto di Sant’Agnese” e “dell’area del Cotone”, costituiti entrambi da area a verde; 

Considerato che da parte di cittadini pervengono spesso richieste di celebrazione di matrimoni 

civili presso sito esterni al Palazzo Comunale; 

Considerato che i siti sopra descritti si prestano in modo particolare a tale finalità; 

Ritenuto pertanto opportuno deputare i siti denominati “Orto di Sant’Agnese” e “dell’area del 

Cotone”, alla celebrazione dei matrimoni civili; 

Visto il D.P.R. 3.11.2000 n. 396 “Regolamento per la revisione e la semplificazione 

dell’ordinamento dello Stato Civile a norma dell’art. 2 comma 12 della L 15.5.97 n. 127”; 

Vista la circolate prefettizia n.8810/2014 sopra richiamata; 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n.196/14 del 22.01.2014 Sezione Prima; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.,49 del TUEL; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, di istituire un ufficio separato di Stato Civile per la 

celebrazione di matrimoni civili, nelle sedi esterne alla casa comunale ed individuati nei siti 

denominati “Orto di Sant’Agnese” e “dell’area del Cotone”, che si trova nella disponibilità giuridica 

del Comune stesso; 

Di inviare il presente atto al Prefetto della Provincia.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  23/06/2021       al  08/07/2021           al n. 349     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 23/06/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/07/2021       essendo trascorsi 10 giorni dalla sua 

pubblicazione all'Albo on line 

 

Proceno lì 03/07/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


